Дело № 1-227/2018 копия

(№11802940008002714)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2018 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чунаревой Н.В.,

при секретаре Прозоровой К.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Воткинского межрайпрокурора ФИО4,

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимого-адвоката Наумова С.П.,

рассмотрев в особом порядке открытого судебного заседания уголовное дело по обвинению ФИО5, 

<

дата> года рождения, 

<

***>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

*****>, 

<

***>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

<

***>, как хозяйствующий субъект 25.10.2006 зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц, ему присвоен ИНН №***.

Протоколом Общего собрания учредителей 

<

***> от 10.07.2012 ФИО1 назначен на должность директора 

<

***>.

Согласно ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

Согласно Приказу директора 

<

***> № 6-к от 11.02.2013 ФИО5 принята на должность старшего бухгалтера 

<

***>.

Приказом директора 

<

***> №19/5-к от 05.05.2014 ФИО5 переведена на должность главного бухгалтера 

<

***>.

ФИО5 прошла обучение в Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Ижевский государственный технический университет» Вокинский филиал ГОУ BПО ИжГТУ, 24.12.2004 решением Государственной аттестационной комиссии ей присуждена квалификация экономист-менеджер по специальности «Экономика и управление на предприятии (машиностроения)».

Согласно Квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденному Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 №37 главный бухгалтер:

- организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

- формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющую своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации;

возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

- руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям;

- организует работу по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материальнопроизводственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации;

- обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств;

- обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов;

- организует информационное обеспечение управленческого учета, учет затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учет по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности;

- обеспечивает: своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

- принимает участие в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; подготавливает предложения, направленные на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат;

- ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

- участвует в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

- обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

- обеспечивает сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив;

- оказывает методическую помощь руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности;

- руководит работниками бухгалтерии, организует работу по повышению их квалификации.

В соответствии с Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденным Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 №37 главный бухгалтер должен знать: законодательство о бухгалтерском учете; основы гражданского права; финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; нормативные и методические документы по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, хозяйственно-финансовой деятельности организации; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета, правила его ведения; кодексы этики профессионального бухгалтера и корпоративного управления; профиль, специализацию и структуру организации, стратегию и перспективы ее развития; налоговый, статистический и управленческий учет; порядок оформления бухгалтерских операций и организацию документооборота по участкам учета, списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, проведения аудиторских проверок; формы и порядок финансовых расчетов; условия налогообложения юридических и физических лиц; правил проведения инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей, расчета с дебиторами и кредиторами, проведения проверок и документальных ревизий; порядок и сроки составления бухгалтерских балансов и отчетности; современные справочные и информационные системы в сфере бухгалтерского учета и управления финансами; методы анализа финансово-хозяйственной деятельности организации; правила хранения бухгалтерских документов и защиты информации; передовой отечественный и зарубежный опыт организации бухгалтерского учета; экономику, организацию производства, труда и управления; основы технологии производства; законодательство о труде; правила по охране труда.

ФИО5, в силу полученного ею высшего профессионального образования, длительного занятия ею должности главного бухгалтера, достоверно знала о вышеуказанных нормативных и локальных актах, непосредственно регламентирующих её деятельность.

Таким образом, ФИО5 в соответствии с вышеуказанными нормативными документами являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в 

<

***>.

Так, в период времени с 01.08.2016 до 29.08.2016 у ФИО5, находящейся на территории г. Воткинска Удмуртской Республики, в силу занимаемого ею служебного положения возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение для себя денежных средств, с целью личного обогащения, при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, путем предоставления в автономное учреждение Удмуртской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Воткинска» заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах.

ФИО5, занимающая должность главного бухгалтера 

<

***>, к предпринимательской деятельности которого применяются правила гражданского законодательства, которые регулируют деятельность юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений с целью получения для себя денежной субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, принадлежащей ей на праве аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, (далее - субсидия), занимаясь в силу своего служебного положения организацией и ведением бухгалтерского учета, подготовкой и предоставлением налоговой отчетности, будучи наделенная правом подписи финансовых документов, находясь 26.08.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

*****>, с целью дальнейшего использования для совершения преступления - хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Удмуртской Республики, с помощью ноутбука изготовила справку за № 11 от 26.08.2016, внеся в нее заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с февраля 2016 года по июль 2016 года, указав при этом, что за указанный период времени её доход составил 55 625 рублей 09 копеек, при этом фактический доход ФИО5 за указанный период составил 97004 рублей 70 копеек.

После этого ФИО5, находясь на территории Удмуртской Республики, в период времени с 09 часов 00 минут 26.08.2016 до 17 часов 00 минут 29.08.2016, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение для себя денежных средств при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве аренды квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, путем обмана, используя свое служебное положение, в целях удостоверения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, подписала данную справку как главный бухгалтер 

<

***> и удостоверила ее печатью организации, после чего предоставила указанную справку на подпись директору 

<

***> ФИО1, который не догадывался о преступных намерениях ФИО5, будучи введенным в заблуждение о достоверности сведений, отраженных в данной справке, подписал ее.

Далее, ФИО5, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение для себя денежных средств при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве аренды квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, осознавая противоправный характер своих преступных действий, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29.08.2016, после изготовления и подписания справки № 11 от 26.08.2016 с заведомо ложными и недостоверными сведениями о размере своего дохода, обратилась в отдел субсидий автономного учреждения Удмуртской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Воткинска» (далее АУ УР «МФЦ г. Воткинска»), расположенного по адресу: 

<

*****>, с заявлением № 43 от 29.08.2016 о предоставлении ей субсидий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве аренды квартиру, расположенную по адресу: 

<

*****>, предоставив вместе с другими необходимыми документами справку № 11 от 26.08.2016 с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме своего дохода в 

<

***> за период с февраля 2016 по июль 2016 года.

По результатам рассмотрения заявления ФИО5 о предоставлении ей субсидий, должностными лицами АУ УР «МФЦ г. Воткинска», в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» принято решение о предоставлении ФИО5 субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с 30.09.2016 по 28.02.2017 с перечислением денежных средств на расчетный счет ФИО5 №***, открытый в дополнительном офисе №8618/0220 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

*****>.

На основании предоставленных документов со стороны ФИО5, в том числе справки №11 от 26.08.2016 с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме дохода ФИО5 в 

<

***> за период с февраля 2016 года по июль 2016 года, должностным лицом АУ УР «МФЦ г. Воткинска» принято решение о предоставлении ФИО5 субсидий на оплату из средств бюджета Удмуртской Республики, на расчетный счет ФИО5 №***, открытый в дополнительном офисе №8618/0220 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

*****>, в период с 30.09.2016 по 28.02.2017 были незаконно перечислены денежные средства на общую сумму 15 613 рублей 35 копеек, из которых, в связи с заведомо ложным и недостоверным отражением ФИО5 в справке № 11 от 26.08.2016 сведений о своих доходах в 

<

***>, незаконно перечислены денежные средства принадлежащие бюджету Удмуртской Республики в сумме 9 650 рублей 13 копеек, которые ФИО5 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО5 бюджету Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 9 650 рублей 13 копеек.

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учетом мнения подсудимой, не оспаривающей квалификацию содеянного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 заявила, что предъявленное ей обвинение понятно, она признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, с данным обвинением она полностью согласна, поддерживает заявленное ею в ходе предварительного слушания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что заявила данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ей были разъяснены порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимой – адвокат Наумов С.П. не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР в лице руководства, надлежащим образом уведомленные о времени и месте судебного заседания в суд не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя потерпевшего, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, в материалах дела на л.д. 99 т. 2 имеется заявление представителя потерпевшего о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, в связи с чем, дело рассмотрено в отсутствии представителя потерпевшего.

Судом разъяснён подсудимой порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу. Судом исключается самооговор подсудимой.

С учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании и в ходе следствия, конкретных обстоятельств дела, касающихся ее личности, у врача-психиатра ФИО5 не наблюдается, у врача-нарколога на учете не состоит (т. 2 л.д. 81, 82). Таким образом, вменяемость подсудимой ФИО5 у суда сомнений не вызывает, подсудимой и стороной защиты не оспаривается. По изложенным основаниям суд признает ФИО5 вменяемой в отношении совершенного ею преступления. 

При назначении меры наказания подсудимой ФИО5, суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, которая ранее не судима, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, заявление от 14.05.2018 (т. 2 л.д. 1), написанное ФИО5 в ходе проверки, проводимой в порядке ст. 144, 145 УПК РФ, которое суд расценивает в качестве явки с повинной, объяснения ФИО5 от 14.05.2018 года об обстоятельствах совершенного преступления и своей причастности к нему (т. 2 л.д. 2-5), показания, данные ФИО5 на месте совершения преступления (т. 2 л.д. 27-35), выдача ноутбука, на котором была изготовлена справка, суд расценивает в качестве активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, поскольку позиция ФИО5, которая добровольно сообщила органу следствия обстоятельства совершенного ею преступления, давала в ходе предварительного расследования правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, повлияло на ход расследования дела, и позволило органу расследования собрать достаточную совокупность доказательств виновности подсудимой, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимой и ее родных и близких, ее семейное положение, что она является вдовой (т. 2 л.д. 74), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 64), положительные характеристики подсудимой по месту жительства и по месту работы (т. 2 л.д. 70, 71), участие в общественной жизни, наличие благодарственного письма МБДОУ детского сада № 24, совершение преступления впервые.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ по делу не установлены.

Оснований, для признанием смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст.61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает. Подсудимая трудоспособна, имеет специальность, на момент совершения инкриминируемого преступления была трудоустроена, имела доход, получала пенсию по случаю потери кормильца, имела реальную возможность зарабатывать денежные средства законной трудовой деятельностью для организации своего быта, отдыха, оплаты коммунальных услуг, в связи с чем суд не может согласиться с доводами стороны защиты о признании в качестве смягчающего наказание обстоятельства «трудного материального положение подсудимой» 

Частью 1 статьи 64 УК РФ предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Принимая во внимание соответствие характера и степени общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, признание ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном, сотрудничество со следствием, добровольное заглаживание причиненного бюджету вреда, совершение преступления впервые, исключительно положительные характеристики подсудимой по месту работы и жительства, её активное содействие в раскрытии преступления, в ходе предварительного расследования ФИО5 давала правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, одна воспитывает малолетнего ребенка, суд указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств признает исключительной и считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ. Данные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО5 раскаялась в содеянном, в связи с чем, перестала быть общественно опасной и встала на путь исправления. С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ.

При наличии перечисленных выше смягчающих обстоятельств, учитывая личность и поведение подсудимой после совершения преступления, суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с возложением определенных обязанностей, способствующих ею исправлению и перевоспитанию.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой статьи 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую решается: судом первой инстанции при вынесении обвинительного приговора по уголовному делу, рассмотренному как в общем, так и в особом порядке судебного разбирательства (главы 40, 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, данных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10 от 15 мая 2018г. «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» в пунктах 1 и 2 следует, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО5 и степени его общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, полного возмещение причиненного бюджету ущерба явки с повинной, активного способствования раскрытию преступления, что уменьшает степень его общественной опасности, так как действия подсудимой не повлекли каких-либо опасных последствий; с учетом данных характеризующих личность подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее ни к административной ни к уголовной ответственности не привлекалась, в судебном заседании искренне в содеянном раскаялась, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести, что будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма. 

Изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием (ст. 75 УК РФ)

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с явкой с повинной, способствовало раскрытию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и, вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу закона, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ст. 75 УК РФ действий.

В данном случае установлена совокупность условий, при которых подсудимая может быть освобождена от уголовной ответственности в соответствии со ст. 75 УК РФ и 28 УПК РФ. Выше судом приведены основания свидетельствующие об утрате общественной опасности ФИО5, также судом изменена категория преступления, на преступление средней тяжести.

В связи с этим, ФИО5 подлежит освобождению от назначенного ей наказания по основаниям, предусмотренным пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, 75 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Рассмотрев заявление адвоката Наумова С.П., защищавшего ФИО5 в судебном заседании по назначению суда о выплате вознаграждения из средств Федерального бюджета в сумме 1265 руб., суд считает необходимым удовлетворить данное заявление, освободив ФИО5 от возмещения процессуальных издержек, поскольку уголовное дело в отношении ФИО5 рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого или осужденного не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: оригинал справки от 11.01.2016 на ФИО2 в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю 

<

***>; ноутбук марки «ACER», трудовую книжку ФИО5, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать ФИО5; оригинал справки от 24.08.2016 за подписью ФИО3, оригинал заявления № 43 от 29.08.2016 о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, копию трудовой книжки ФИО5, оригинал справки № 11 от 26.08.2016, оригинал исходящего межведомственного запроса № 13857109, оригинал справки от 29.08.2016 со сведениями о выплате ФИО5 с 01.02.2016 по 01.07.2016 социальных выплат в сумме 1101 руб., оригинал справки № 72 от 22.08.2016, оригинал справки № 932 от 24.08.2016, копии счет-квитанций с суммами о начислениях по оплате коммунальных платежей квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****> за период с марта 2016 года по августа 2016 года, копии чек-ордеров об оплате коммунальных платежей квартиры 

<

*****> за период с марта 2016 года по август 2016 года, копия договора найма жилого помещения от 01.09.2015, расчет по выплате субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч.5 ст. 302, ст. ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей меру наказания с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно, в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Возложить на ФИО5 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительные обязанности.

Обязать осужденную ФИО5 в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, письменно уведомлять указанный орган об изменении места жительства в установленный контролирующим органом срок.

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкую, признать совершенное преступление средней тяжести.

Освободить ФИО5 от отбывания назначенного наказания в соответствии со ст. 75 УК РФ.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Удовлетворить заявление адвоката Наумова С.П. о выплате вознаграждения за оказание юридической помощи осужденному из средств Федерального бюджета в сумме 1265 руб., о чем вынести постановление.

Вещественные доказательства: оригинал справки от 11.01.2016 на ФИО2 в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю 

<

***>; ноутбук марки «ACER», трудовую книжку ФИО5, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать ФИО5; оригинал справки от 24.08.2016 за подписью ФИО3, оригинал заявления № 43 от 29.08.2016 о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, копию трудовой книжки ФИО5, оригинал справки № 11 от 26.08.2016, оригинал исходящего межведомственного запроса № 13857109, оригинал справки от 29.08.2016 со сведениями о выплате ФИО5 с 01.02.2016 по 01.07.2016 социальных выплат в сумме 1101 руб., оригинал справки № 72 от 22.08.2016, оригинал справки № 932 от 24.08.2016, копии счет-квитанций с суммами о начислениях по оплате коммунальных платежей квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****> за период с марта 2016 года по августа 2016 года, копии чек-ордеров об оплате коммунальных платежей квартиры 

<

*****> за период с марта 2016 года по август 2016 года, копия договора найма жилого помещения от 01.09.2015, расчет по выплате субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей квартиры, расположенной по адресу: 

<

*****>, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР, через Воткинский районный суд УР, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Чунарева